RVPERTI ABBATIS TVITIENSIS IN ABACVC PROPHE tam commentariorum liber primus.

Danic. 14

Nus qd vidit Abacuc propheta. Quo tēpore fuerit Abacuc, ex Daniele docemur, ad quē in lacum leonū cū prandio missus legitur, ait beatus Hieronimus, quanq; apud Hebræos illa historia nō legatur. Siue quis recipit scripturā illā, siue non recipit, hic tanq; propheta scribit, q̄ ventura cognoscit. Et q̄o prior propheta Naū, quē hic sequit, vaticiniū habuit cōtra Niniuen & Assyrios q vastauerūt decē tribus, q̄ vocant Israel, ita iste onus vidit. i. rē grauē & ponderis laborisq; plenam, aduersus Babylonem & Nabuchodonosor, a quibus Iuda & Hierusalē,

Hierusalē templumq; subuersa sunt. Vsq; quo dñe clamabo, & nō exaudies, vociferabor ad te vim patiens, & nō saluabis. Quare ostendisti mihi iniquitatē & laborē videre, & p̄dam & iniustitiā contra me. Recte hic propheta nomen Abacuc sortitus est, qd in repretatur amplexio, siue luctator, quia videlicet quodāmodo in certamē & luctamē, & (vt ita dicā) in amplexū more luctantis cū deo cōgreditur, ausus eū ad disceptationē iustitiæ prouocare, & dicere ei cur in rebus humanis tāta veres iniquitas, & iniustitia cōtra iū stū p̄ualeat. Vsq; quo dñe (inquit) clamabo, & nō exaudies, vociferabor ad te vim patiens, & nō saluabis. Quare ostendisti mihi iniquitatē & laborē videre, prap̄dā & iniustitiā cōtra me & factū est iudiciū, & cōtradictio potētior. Propter hoc lacerata est lex, & non peruenit vsq; ad finē iudiciū, quia impius p̄ualeat aduersus iustū, propterea egreditur iudiciū peruersum. De suo statū tēpore loqui videtur, quia impius Nabuchodonosor p̄ualuit aduersus iustū Iudā, & hanc esse causam, q̄ dixerit iudiciū non peruenisse ad finē, quia iniquū sit & peruersum, vt Iosias rex iustus a rege iniusto trucidet, vt Daniel, Ananias, Azarias, Misael seruāt, & imperet Babylonius imperator, & inter scorta & cōcubinas suas Bal thasar potet in phialis dei. Sed nunquid ad propheticā perfectionē valet, vidisset illa sui tēporis mala, q̄ alius quiuis ignorare nō potuit? Vt quid ergo sic in titulo p̄misit, onus qd vidit Abacuc propheta? Simul cōsiderandū, quia qd protinus sequit, aspiciate in gentibus, & videte, admiramini & obstupescite, quia opus factū est in diebus vestris, qd nemo credit, cū enarrabitur, ad euāgelicā spectare tēpora, Paulus intellexit apostolus, imo qui Paulum assumpserat spūs sanctus. Nā vbi dixit spūs sanctus, segregate mihi Barnabā & Paulū in opus, quo assumpsi eos, postmodū ita legimus, quia Paulus & qui cū eo erāt venerūt Antiochiā Psidiæ. Et ingressi synagogā Iudæorū die sabbatorū, sederūt. Surgens autē Paulus, sermone exhortationis habuit ad plebē, quē ita cōclusit. Videte ergo ne superueniat vobis qd dictū est in prophetis. Videte cōtemptores & respicite, & admiramini & disperdimini, q̄a opus operior ego in diebus vestris, opus qd nō credetis si quis enarrauerit vobis. Litera paululū diuersa est, videlicet secundū septuaginta interpretes. Quod si illud repugnare videtur, ne ad euāgelicā gratiæ tēpora Apostolū sequentes, respiciamus qd protinus sequitur, quia ecce ego suscitabo Chaldæos gentē amarā & velocē, hoc em non futurū, sed iam dudū fuerat factū, tēporibus apostolorū, nos similiter dicimus, quia qn hęc scripsit Abacuc, iā fuerat factū, iā suscitauerat dñs Chaldæos, & gentiū tabernacula possidebāt, iamq; Iudā in captiuitate duxerāt. Igitur prophetiæ textū ingredientes, quantum possimus mysticorū maiestātē sensuū magnificemus, & eū qui locutus est per prophetas ducē sequentē spm sanctū, ipsum in isto propheta nō dubitemus loqui Christum Iesum crucifixū. Vsq; quo dñe clamabo, & nō exaudies, vociferabor ad te vim patiens, & non saluabis. Nunquid em hoc nō illi par aut simile est, qd iam dudū apud Psalmistā dicebat Deus meus respice in me, quare me dereliquisti, deus meus clamabo p̄ diem, & non exaudies. Si reuera David illud nō in sua, sed in Christi dixit persona, cur nō & iste in persona eiusdē dicat hęc similia? Veraciter hoc dignū est, & spm sanctū decet, vt verba q̄ per prophetas locutus est, illi ascribantur personæ, de qua iure illi cura est, qui vere iustus extitit, quia peccatū nō fecit, & idcirco dū pateret tanq; peccator, dū p̄ualeret aduersus eū iustus, atq; clamaret, & nō exaudiret ad tēpus, iudiciū quærere poterat secturus, sicut manifeste in pleribus dictis habemus. Nā vt erat fortis luctator, deū vocat in ius & dicit: Vsq; quo dñe clamabo, & nō exaudies. Clamabat autē clamore valido, & exauditus est, quis & hic & in psalmo dicat, clamabo & nō exaudies. De hoc Ap̄tus: Qui in diebus carnis suæ p̄ces supplicationesq; ad eū, qui posset saluū illū facere, a mortuis cū clamore valido & lachrymis offerēs, exauditus est pro sua reuerētia. Non quasi ignorās quærīt vt discat, vsq; quo vel qd diu illū oporteat clamare & vociferari, & exauditionē siue salutē eius differri, quāuis ibidē continuo dicat Ap̄tus. Et quidē cū esset filius, didicit ex his, q̄ passus est, obedientiā. Sciebat nāq; sed nondū experimento sciebat obedientiæ laborē, & scientiam eius nō latebat, q̄ oportet illū clamare & vociferari vsq; ad mortē, mortē autē crucis, & ante illā obedientiæ cōsummatōē non debere audiri, nō oportere saluari. Delectat valde ita, vt dictū est, huius clamātis in propheta personam intelligere. Nec hoc ita dicimus, q̄ ipse propheta clamoris siue vociferationis eiusdem expertus fuerit, sed hoc veraciter dicimus, quia quicquid iste vel alius dignum auditu dei clamauit ad vociferatus est, clamor & vociferatio

Abacue luctator.

2. Par. 35 Danie. 1. ibide. r.

A. 10. 13

Verba prophete in glosa Chri.

Psal. 118.

Hebr. 1

Chrius clamauit in prophetis.

**Elia** ratio fuit eius, cuius spiritus in illis, vt loquebatur, ita & clamabat & vociferabatur. Vnde sicut quodam loco vocari iustus est, accelera spolia detrahere, festina praedari, pro eo qd an tequa vocare sciret anteq in seculo haberet matrem, & adoptiuu patrem, saepe Hierusalem de hostibus liberauit, ita nihil vetat illum vocari, accelera clamare, festina vociferari, quia videlicet anteq nasceretur de matre, & in assumpto homine laboraret, ipse clamabat, & vociferabatur in sanctis fide habentibus promissionis & aduentus sui, sine cuius fide no de cebar quenq exaudiri. Equidem in multis exauditi sunt propter eu, sed no ita vt consummaretur purgatio; & sine acciperet peccatu, & deleret iniquitas, & adduceretur iustitia sempiterna. Non ita Chrs habebat exaudiri, donec ipsemet in sua persona consummaret obeyerationis. Quod dicit, vociferabor vim patiens, sensum habet venerabile, si recolas qd alibi dicit, q non rapui, tunc exoleuiba. i. qua non merui mortem sustineba. Vnde confestim quodammodo queritur, dicens: Quare ostendisti mihi iniquitate, & labore videre, praeda & iniustitia contra me? Quod dicit, ostendisti mihi, hunc sensum habet, ac si diceret, imposuisti mihi vt laborare propter iniquitate, non mea, sed aliena. Na & hinc Esaias loquitur: Et dñs posuit in eo iniquitate omnium nostru, & dñs voluit contere eum in infirmitate, & pro eo q laborauit anima eius videbit & saturabitur. Ostendit ei etiã praeda, sicut protinus apud eundẽ Esaiã: Disperitã ei (inquit) plurimos, & fortium diuidet spolia, pro eo q tradidit in mortẽ animã suã. Audiendũ diligẽter est, qd cũ dixisset, praeda, addidit, & iniustitiã contra me. Nam tu deus pdam illi pdam iustã ostendisti, vt forte armatu. i. diabolũ iuste pdaretur, qui fuerat iniuste pdatus. At ille qui maxime debuissent eũ recipere, vt e cederet in partem pdã, repulerunt eũ nimis iniuste. Hoc recte intelligitur, vbi cũ dixisset, ostendisti mihi pdã, addidit, & iniustitiã cõtra me. Quod modo iã dicto, ostendit illi iniquitate, & labore & pdã, non fuit cõtra ipm, quia sponte in oibus subijt obedientiã. Hæc aut iniustitiã qua repulerunt eũ, non fuit cõtra ipsum, quia no fuit ex deo, licet vt hoc faceret, excecãt & aggravãt fuerint per iustũ dei iudiciũ. Nõ aut quasi ignorãs dicit, quare mihi hæc ostendisti, sicut & illud in psalmo, Quare me dereliquisti, sed huiusmodi qstionẽ ideo ponit ita, vt soluat sic, Longe a salute mea, verba delictorũ meorũ. i. qã te a salute mea longẽ fieri exposulãt delicta meorũ. Sequitur, L. Et factũ est iudiciũ, & cõtradictio potentior. Factũ est iudiciũ, subauditur peruersum. Sequitur enim, L. Propter hoc lacerata est lex, & nõ peruenit vsq ad finẽ iudiciũ, qã impius pualet aduersus iustũ, propterea egreditur iudiciũ peruersum. Et qd est iudiciũ peruersum, nisi iudiciũ cõtradictentiũ? Premisso naq; & factũ est iudiciũ, subiunxit, & cõtradictio potentior, & qd est cõtradictio, nisi legis laceratio? statim naq; intulit, propterea lacerata est lex, &c. Iam nunc vt ad sensum intimũ expeditior aditus pateat, Primo notandũ est, qd nõ ita dixit, propterea impius pualet aduersus iustũ, qã lacerata est lex, & nõ peruenit vsq ad finẽ iudiciũ, propterea impius pualet aduersus iustũ, qã egreditur iudiciũ peruersum, sed eõuerso, propter hoc (inquit) lacerata est lex, & nõ peruenit ad finẽ iudiciũ, qã impius pualet aduersus iustũ. Nõ em hic de illo agitur iudicio peruerso quo saepe iudices iniusti pro muneribus iustificãt impiũ, cõdemnãtes iustũ, sed de illo quo hoies ipm psumũt iudicare deũ veluti iniustũ, quoties aduersitatibus fatigari iustũ, & prosperari viderint impiũ. Talibus Malachias propheta loquitur: Laborare fecistis dñm in sermõnibus vestris, & dixistis: In q eũ fecimus laborare? In eo cũ diceretis, Ois qui facit malũ bonus est in cõspectu dñi, & tales ei placet. Aut certe vbi est deus iudicij, hoc pnotato, iã nunc ad p̄libata prophetiã verba recurramus. Et factũ est (inquit) iudiciũ & cõtradictio potentior. Vbi tu dñe ostendisti mihi iniquitate & labore videre, praeda & iniustitiã cõtra me. Vbi ego clamaba, & nõ exaudiebas, vociferabar ad te vim patiens, & non saluabas ibi & in similibus euẽtibũ. i. propter similes euẽtus factũ est iudiciũ, subauditur peruersum, & cõtra dictio potentior, subauditur dictione illoz, qui qd verũ est dicũt, vt puta iustus es dñe, & rectũ iudiciũ tuũ. Potẽtior (inquã) eorũ dictione, de qbus itidẽ scriptũ est, q bonus Israel deus, q qui recto sunt corde. Cõtradictio illoz est, q dicũt, qui facit malum, bonus est in cõspectu dñi, & tales ei placet, aut certe vbi est deus iudicij? Suã naq; cõtradictionẽ roborãt argumentis quasi reẽ eidentiu, quia videlicet pacẽ peccatorũ videt, qã nõ est respectus morti eorũ, & in labore hoim nõ sunt, & cũ hoibus nõ flagellabunt, imo & abũdãtes in seculo diuitias obtinuer